Preferiți vor fi cei ce studiază facultatea teologică ori filosofică, respective se vor înscrie la una din acele facultăți.

Între condiții egale vor fi considerați cei înrudiți cu fondatoarele din familia Popp din Ponor și Bulzan din Fechetău, cum și în linia a doua cei din județul Biharea.

Petițiile, întrate după termen, nu vor fi considerate.

Sibiu, 3/16 Iunie 1919.

Consistorul Arhidiecezan.

Insemnări

Refacere

Duhul extrem șovinist, de care s'au inspirat conducătorii unui stat, cum a fost dispărutul stat ungar cu atâtea neamuri străine de dânsul, a făcut din maghiari un element urgisit înlăuntrul țării, și compromis în afară de țară pretutindeni, și în deosebi acolo unde prigoniiții din Ungaria aveau frați din sângele lor.

liturgie.

Cererile instruite cu observarea normelor în vigoare, sânt a se înainta în termenul arătat subsemnatului oficiu protopresbiteral, având concurenții ca înainte de alegere să se prezenteze poporului în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Sebeș, 3/16 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteral.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 321/1919.

(141) 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului de învățător la școala conf. gr. or. română din **Curtulușul mic**, protopresbiteratul Cetății de piatră, prin aceasta se publică concurs în «Telegraful Român» cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Cererile de concurs, înzestrate cu documentele necesare, să se înainteze subscrisului în termenul sus indicat.

Concurenții, după prealabila incuviințare a protopresbiterului, să se prezente în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică din parohie spre a cânta și predica, eventual și celebra.

Agnita, în 5/18 Mai 1919.

În conțelegere cu comitetul parohial:

Ioachim Muntean
protopop

Nr. 3428/1919

(153) 1—3

Concurs din oficiu

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III **Vința**, din protopresbiteratul Lupșa, după ce la concursurile I—II nu s'a anunțat nici un concurent, în conformitate cu concluzul Sinodului arhidiecezan Nr.

Cunoscătorii de muzică vor fi preferiți, și dacă învățătorul ales va fi în stare să instrueze și conducă corul bisericesc și Reuniunea de cântări, va primi remunerațiuni speciale.

Sebeș, 3/16 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parohial.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 454/1919

(147) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului al doilea de învățător dela școala confesională gr. ort.